
 

1 

Erste Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 
für den Lehramtsstudiengang Deutsch-Polnisch binational an Gymnasien 

an der Universität Greifswald 
im Rahmen eines Doppelabschlusses mit dem Lizenziat- und Magisterstudien- 
gang Polonistisch-germanistisches gemeinsames Lehramtsstudium (Deutsch) 

an der Universität Szczecin 
 

Vom 16.06.2022 
 
Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 38 Absatz 1 und § 39 Absatz 1 des 
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern (Landeshoch-
schulgesetz – LHG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 
(GVOBl. M-V S. 18), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21. Juni 2021 (GVOBl. M-V 
S. 1018), erlässt die Universität Greifswald folgende Satzung: 

 
 

Artikel 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung für den Lehramtsstudiengang Deutsch-Polnisch 
binational an Gymnasien an der Universität Greifswald im Rahmen eines Doppelab-
schlusses mit dem Lizenziat- und Magisterstudiengang Polonistisch-germanistisches 
gemeinsames Lehramtsstudium (Deutsch) an der Universität Szczecin vom 
26. August 2021 (hochschulöffentlich bekannt gemacht am 08. April 2022) wird wie 
folgt geändert: 
 
1. § 5 wird wie folgt geändert: 
a) Nach Absatz 7 werden die folgenden Absätze 8 und 9 eingefügt: 
 „(8) Entsprechend den ministerialen Vorgaben in Polen sind die Studierenden 

verpflichtet 60 Stunden Sport zu absolvieren. Für die Studierenden mit der 
Heimatuniversität US findet Sport an der US im 1. und 2. Semester im Umfang von 
je 30 Stunden statt. Studierende mit der Heimatuniversität UG sind verpflichtet bis 
Ende des zweiten Semesters an der UG einen Nachweis über 60 Stunden 
Sportaktivitäten zu erbringen. 
 
(9) Für alle Studierende ist eine unbenotete Teilnahme an den folgenden 
Schulungen an der US erforderlich:  
a) Arbeitsschutz: 5 Stunden im Lizenziatstudium und 5 Stunden im 

Magisterstudium, 
b) Bibliotheksschulung: 2 Stunden im Lizenziatstudium und 2 Stunden im 

Magisterstudium 
c) E-Learning-Schulung: 2 Stunden im Lizenziatstudium und 2 Stunden im 

Magisterstudium.  
Die Schulungen sind jeweils im ersten Semester nach der Immatrikulation an der 
US zu absolvieren.“ 

 
b) Die bisherigen Absätze 8 bis 10 werden zu den Absätzen 10 bis 12. 
 
 
2. In Anlage B wird nach Nummer 3 (den Musterstudienplänen im Fach Polnisch) 

folgende Nummer 4 angefügt: 
 



 

2 

„4. Zusätzliche obligatorische Lehrveranstaltungen  
 

 

Obligatorische Lehrveranstaltungen ohne LP  

Studierende mit der Heimatuniversität UG 
 

Studierende mit der Heimatuniversität USZ 
 

1.
 S

em
., 

U
S 

od
er

 U
G

 
 

Sport 
 
Anerkenn-
ung mit 
Nachweis 
(30h) 

  Sport 
 
 
 
Sport- 
aktivitäten 
(30 h) 
 

Arbeits-
schutz 
 
 
Vorlesung  
(5 h) 
 

Bibliotheks-
schulung 
 
 
Vorlesung 
(2h) 

E-
Learning-
Schulung 
 
Vorlesung 
(2h) 
 

2.
 S

em
., 

U
S 

od
er

 U
G

 Sport 
 
Anerkenn-
ung mit 
Nachweis 
(30h) 

  Sport 
 
Sport- 
aktivitäten 
(30 h) 
 

   

3.
        

4.
        

5.
 S

em
., 

 U
S 

 

Arbeits-
schutz 
 
Vorlesung  
(5 h) 

Bibliotheks-
schulung 
 
Vorlesung 
(2h) 

E-
Learning-
Schulung 
 
Vorlesung 
(2h) 
 

    
 

6.
 S

em
., 

U
S 

        

7.
       

 
 

8.
 S

em
., 

U
S 

 

Arbeits-
schutz 
 
 
Vorlesung  
(5 h) 

Bibliotheks-
schulung 
 
 
Vorlesung 
(2h) 

E-
Learning-
Schulung 
 
 
Vorlesung 
(2h) 
 

 Arbeits-
schutz 
 
 
Vorlesung  
(5 h) 

Bibliotheks-
schulung 
 
 
Vorlesung 
(2h) 

E-
Learning-
Schulung 
 
Vorlesung 
(2h)“ 
 

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen 
Bekanntmachung in Kraft.  
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Greifswald vom 
15.06.2022, der Genehmigung der Rektorin vom 16.06.2022 sowie im Benehmen mit 



 

3 

dem Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung gemäß § 4 Absatz 4 Satz 1 
LehbildG M-V. 
 
Greifswald, den 16.06.2022 
 
 
 

Die Rektorin 
der Universität Greifswald  

Universitätsprofessorin Dr. Katharina Riedel 
 
Veröffentlichungsvermerk: Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 13.07.2022 


